
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302018110500121

121

Nº 212, segunda-feira, 5 de novembro de 2018ISSN 1677-7069Seção 3

UNIDADE AVANÇADA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 5
FOZ DO IGUAÇU/PR

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2018 - UASG 193187

Número da Concessão: 20/2002.
Nº Processo: 02057000026200206. Contratante: INSTITUTO BRASILEIRO DO MEIO -
AMBIENTE E DOS RECURSOS NA. CNPJ Contratado: 01507217000155. Contratado :
MACUCO ECOAVENTURA E TURISMO LTDA-.Objeto: Segundo Termo Aditivo ao Contrato de
Concessão de uso de área no Parque Nacional do Iguaçu para realização de caminhadas e
passeios fluviais por meio de barcos especializados no Rio Iguaçu, no percurso denominado
M'boy, que tem por objeto a prorrogação de vigência da avença por um período de 06
(seis) meses, iniciando-se em 26 de outubro de 2018 e encerramento em 28 de abril de
2019. Fundamento Legal: Art. 61 § único da Lei nº 8666/93 e alterações posteriores.
Vigência: 26/10/2018 a 26/04/2019. Data de Assinatura: 26/10/2018.

(SICON - 01/11/2018) 443033-44207-2018NE800032

UNIDADE AVANÇADA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 6
RIO DE JANEIRO/RJ

EXTRATO DE CONTRATO Nº 2/2018 - UASG:443055

Nº Processo: 02204.000235/2017-97
Pregão Eletrônico (SRP) nº 01/2018. Contratante: INSTITUTO CHICO MENDES DE
CONSERVAÇÃO DA BIODIVERSIDADE - ICMBio, CNPJ nº 08.829.974/0025-61 - Contratada:
MAXIFROTA SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO DE FROTA LTDA, CNPJ nº. 27.284.516/0001-61.
Objeto: Contratação de serviços de administração e gerenciamento compartilhado de frota
para abastecimento, manutenção preventiva e corretiva de veículos e equipamentos, de
forma continuada, junto à rede de estabelecimentos credenciados por meio de sistema
informatizado para atender os veículos oficiais do ICMBio e suas unidades descentralizadas
e os a seu serviço, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas em seus
anexos do Edital. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93. Vigência: 01/11/2018 a 01/11/2019.
Valor Total: 7.428.301,07. Fonte: 0100000000 - 2018NE800328. Data de Assinatura:
25/10/2018.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 3/2018 - UASG:443055

Nº Processo: 02204.000235/2017-97
Pregão Eletrônico (SRP) nº 02/2018. Contratante: INSTITUTO CHICO MENDES DE
CONSERVAÇÃO DA BIODIVERSIDADE - ICMBio, CNPJ nº 08.829.974/0025-61 - Contratada:
MAXIFROTA SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO DE FROTA LTDA, CNPJ nº. 27.284.516/0001-61.
Objeto: Contratação de serviços de administração e gerenciamento compartilhado de frota
para abastecimento, manutenção preventiva e corretiva de veículos e equipamentos, de
forma continuada, junto à rede de estabelecimentos credenciados por meio de sistema
informatizado para atender os veículos oficiais do ICMBio e suas unidades descentralizadas
e os a seu serviço, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas em seus
anexos do Edital. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93. Vigência: 01/11/2018 a 01/11/2019.
Valor Total: 7.323.480,76. Fonte: 0250443032 - 2018NE800329. Data de Assinatura:
25/10/2018.

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

PREGÃO ELETRÔNICO nº 01/2018
Ata de Registro de Preços nº 01/2018, Processo nº 02204.000235/2017-97. Contratada:
MAXIFROTA SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO DE FROTA LTDA, CNPJ nº. 27.284.516/0001-61,
com adjudicação/homologação dos Itens 3,4 e 5 do Grupo 2, no Valor Total: R$
7.428.301,07 (sete milhões, quatrocentos e vinte oito mil e trezentos e um reais e sete
centavos). Vigência: 12 (doze) meses, conforme Ata (Número Sei:4010523) e resultado por
fornecedor disponível no endereço www.comprasnet.gov.br.

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

PREGÃO ELETRÔNICO nº 02/2018
Ata de Registro de Preços nº 02/2018, Processo nº 02204.000235/2017-97. Contratada:
MAXIFROTA SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO DE FROTA LTDA, CNPJ nº. 27.284.516/0001-61,
com adjudicação/homologação dos Itens 1 e 2 do Grupo 1, no Valor Total: R$ 7.323.480,76
(sete milhões, trezentos e vinte e três mil e quatrocentos e oitenta reais e setenta e seis
centavos). Vigência: 12 (doze) meses, conforme Ata (Número Sei:4015461) e resultado por
fornecedor disponível no endereço www.comprasnet.gov.br.

EXTRATO DE RESCISÃO CONTRATUAL Nº 49/2012 - UASG:443033

Nº Processo: 02070.001246/2012-42
Pregão Eletrônico nº 010/2012. Contratante: INSTITUTO CHICO MENDES DE CONS E R V AÇ ÃO
DA BIODIVERSIDADE - ICMBio, CNPJ nº 08.829.974/0025-61 - Contratada: NUTRICASH
SERVIÇOS LTDA, CNPJ nº. 42.194.191/0001-10. Objeto: Fica rescindido, a partir do dia
01/11/2018, o Contrato nº 49/2012, firmado entre o INSTITUTO CHICO MENDES DA
CONSERVAÇÃO DA BIODIVERSIDADE - ICMBio e a empresa NUTRICASH SERVIÇOS LTDA.
Fundamento Legal: Art. 79, inciso II, da Lei nº 8.666/93. Data de Assinatura:
30/10/2018.

SERVIÇO FLORESTAL BRASILEIRO
AVISO DE LICITAÇÃO Nº 30/2018-GAB/DG/SFB

CONCORRÊNCIA Nº 1/2018

Objeto: concessão florestal para a prática de manejo florestal sustentável para a
exploração de produtos florestais madeireiros e não madeireiros em Unidades de
Manejo Florestal na Floresta Nacional de Jamari. Total de itens licitados: um.

Os envelopes de documentação de habilitação e das propostas técnica e de
preço poderão ser entregues, pessoalmente, no Setor de Protocolo do Serviço Florestal
Brasileiro, situado no SCEN, Avenida L4 Norte, Trecho 02, Bloco G, em Brasília/DF, ou
enviados por via postal para o Serviço Florestal Brasileiro acondicionados em um
envelope externo, assim identificado: Concorrência nº 01/2018 - Concessão Florestal
Floresta Nacional de Jamari (Lote II) - Serviço Florestal Brasileiro, Caixa Postal 4349,
CEP 70904-970 - Brasília/DF. Somente serão aceitos documentos protocolados na sede
do Serviço Florestal Brasileiro ou que estiverem na referida caixa postal até às 17
horas do dia 13 de fevereiro de 2019. A sessão de abertura dos envelopes dos
documentos de habilitação acontecerá no dia 14 de fevereiro de 2019, às 09 horas, na
Sala Multimídia do prédio do Cenaflor, localizado na sede do Serviço Florestal
Brasileiro, situada no SCEN, Avenida L4 Norte, Trecho 02, Brasília/DF.

A versão impressa do edital custa R$ 50,00 (cinquenta reais) e poderá ser
retirada na sede do Serviço Florestal Brasileiro.

A versão eletrônica do edital está disponível no sítio do Serviço Florestal
Brasileiro na rede mundial de computadores: www.florestal.gov.br. Qualquer
informação poderá ser obtida via e-mail: concessao.jamari@florestal.gov.br até 5
(cinco) dias úteis antes da data marcada para o recebimento dos envelopes com os
documentos necessários.

Brasília, 1º de novembro de 2018.
RAIMUNDO DEUSDARÁ FILHO

Diretor Geral

Ministério do Planejamento,
Desenvolvimento e Gestão

GABINETE DO MINISTRO
EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO POR ADESÃO Nº 1/2013

CELEBRADO ENTRE A UNIÃO, VIA MINISTÉRIO DO PLANEJAMENTO, DESENVOLVIMENTO E
GESTÃO, E A GEAP - AUTOGESTÃO EM SAÚDE
PROCESSO: 05210.002097/2017-90 - ESPÉCIE: Segundo Termo Aditivo ao Convênio por
Adesão nº 1/2013. PARTES: União, via Ministério do Planejamento, Desenvolvimento e
Gestão - MP, denominado Patrocinadora, e a GEAP Autogestão, inscrita no CNPJ sob o nº
03.658.432/0001-82. OBJETO: prorrogar o prazo do convênio firmado, pelo período de
sessenta meses, contados a partir de 6 de novembro de 2018. DATA DA ASSINATURA: 31
de outubro de 2018. SIGNATÁRIOS: pelo Ministério do Planejamento, Desenvolvimento e
Gestão, o Ministro de Estado ESTEVES PEDRO COLNAGO JUNIOR, e pela a GEAP
Autogestão, o Diretor-Executivo, LEOPOLDO JORGE ALVES NETO.

SECRETARIA EXECUTIVA
SUBSECRETARIA DE ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS

COORDENAÇÃO-GERAL DE AQUISIÇÕES
COORDENAÇÃO DE COMPRAS

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 12/2018

A Pregoeira do Ministério do Planejamento, Desenvolvimento e Gestão
comunica que no Pregão Eletrônico nº 12/2018, sagrou-se vencedora do certame para o
grupo 01, a empresa Celerit Serviços de Informática LTDA, com valor total de R$ 60.000,00
e, para o item 05, a empresa Show Tecnologia da Informação LTDA, com valor total de R$
52.999,92.

ISADORA MARTINS COSTA

(SIDEC - 01/11/2018) 201004-00001-2018NE800174

BANCO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E SOCIAL
EXTRATO DE CONTRATO

OCS Nº 421/2018 (SRM 4400003492)
CONTRATANTE: Banco Nacional de Desenvolvimento Econômico e Social
CONTRATADO: CONSÓRCIO ACCENTURE-MOYSÉS & PIRES (CNPJ: 31.789.304/0001-03)
MODALIDADE: Pregão Eletrônico (Lei nº 10.520/2002, Decreto nº 5.450/2005 e Lei nº
13.303/2016)
NÚMERO DO PROCESSO: Pregão Eletrônico AARH nº 28/2018
OBJETO: Contratação de serviços técnicos necessários para a estruturação de projeto(s) de
Parceria Público-Privada (PPP) relativo(s) à modernização, eficientização, expansão,
operação e manutenção da infraestrutura de rede(s) municipal(is) de ILUMINAÇÃO PÚBLICA
que tenha(m) até 200.000 (duzentos mil) pontos de luz, conforme as especificações do
Edital e de seus Anexos.
ESPÉCIE: Serviços
PREÇO: Valor unitário de R$ 26,66 (vinte e seis reais e sessenta e seis centavos) por ponto
de luz, e valor global de até R$ 3.119.220,00 (três milhões, cento e dezenove mil e
duzentos e vinte reais)
PRAZO: 24 (vinte e quatro) meses, a contar da data de sua assinatura, podendo tal prazo
ser prorrogado até o limite legalmente previsto.
RUBRICA ORÇAMENTÁRIA: 1.15.090.0113
DATA DA ASSINATURA: 31/10/2018
Rio de Janeiro, 01 de novembro de 2018.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

PROCESSO: INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO: Nº 092/2018 - CONTRATADO: MCI Brasil S/A.
(CNPJ n º 11.321.229/0001-44). CONTRATANTE: Banco Nacional de Desenvolvimento
Econômico e Social - BNDES.
OBJETO: Concessão de patrocínio à realização Campus Party Minas Gerais 3ª Edição,
visando à divulgação da marca, da imagem e da atuação do BNDES e à promoção do
relacionamento com seus públicos de interesse, condicionada à aprovação da PAD pela
S ECO M .
ESPÉCIE: contrato administrativo.
PREÇO: valor total de até R$ 250.000,00 (duzentos e cinquenta mil reais).
PRAZO: 12 (doze) meses, contados da data da assinatura do contrato.
RUBRICA ORÇAMENTÁRIA: 3101800050 - Apoio a eventos e publicações técnicas de
terceiros.
FUNDAMENTO LEGAL: art. 30, caput, da Lei nº 13.303/2016.
PRONUNCIAMENTO JURÍDICO: por meio da Nota AJ/JUARH/GEJUR3 nº 392/2018/2018, de
31/10/2018.
AUTORIZAÇÃO: do Sr. Diretor Responsável pela Diretoria nº 2 do BNDES, em 31/10/2018,
por meio da IP ACRI/DEMKT n° 06/2018, de 31/10/2018.
Rio de Janeiro, 31 de outubro de 2018.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 46/2018 - UASG 201014

Nº Processo: 0462018. Objeto: Aquisição de licenças de uso e contratação continuada de
serviços de suporte técnico e atualização para softwares IBM WebSphere MQ e IBM
Spectrum Protect for Virtual Environments, softwares de apoio à infraestrutura do SPB no
BNDES, conforme especificações do Edital e de seus Anexos. Total de Itens Licitados: 1.
Edital: 06/11/2018 das 10h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h30. Endereço: Av. Republica do
Chile, Nº 100, Centro - Rio de Janeiro/RJ ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/201014-5-00046-2018. Entrega das Propostas:
a partir de 06/11/2018 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
21/11/2018 às 15h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

LARA GODOY DOS SANTOS FERREIRA RODRIGUES
Gerente

Substituta

(SIASGnet - 31/10/2018) 201014-20101-2018NE999999

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
98550594334
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-11-05T05:03:25-0200
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




